
 
 

1 

 

 

Direzione Didattica 

Ufficio Progettazione didattica dei corsi di studio 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127, ed in particolare, l'art. 17, comma 95; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università 

e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n 509” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche intervenute; 

VISTO il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 recante “Decreto di autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” e il D.D. n. 2711 del 

22/11/2021 avente ad oggetto “Indicazioni operative offerta formativa 2022/23”; 

VISTO il D.M. 6 giugno 2023, n. 96 recante "Regolamento concernente modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 

22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca"; 

VISTO il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1649 recante “Riforma 1.5 - Classi di laurea magistrale e 

magistrale a ciclo unico (milestone M4C1-10)”; 

VISTO il D.M. 10 giugno 2024, n. 773 recante “Linee generali d’indirizzo della programmazione 

delle università 2024-2026 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”; 

VISTO il D.M. 6 dicembre 2024, n. 1835 recante “Linee generali di indirizzo relative all’offerta 

formativa a distanza”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con decreto 

rettorale 6 febbraio 2012 n. 3, Prot. n. 1788 del 6 febbraio 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Prima emanato con decreto rettorale rep. n. 

261/2015, Prot. n. 13145 del 02.07.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
 

2 

 

VISTA la nota ministeriale dell’8 novembre 2024, n. 21415 contenente le indicazioni operative per 

la programmazione dell’offerta formativa per l’anno accademico 2025/2026 così come integrata 

con la nota ministeriale del 23 dicembre 2024, n. 342426; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella sedata del 20/12/2024, previo parere 

favorevole del Senato Accademico nella seduta del 17/12/2024, con la quale è stata approvata la 

proposta di nuova istituzione, per l’anno accademico 2025/2026, del corso di laurea magistrale in 

“Energy Engineering” (LM-30), presentata dal Dipartimento di Scienze e Metodi dell’Ingegneria; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 7877 del 13/01/2025, con la quale è stata trasmessa al Ministero la 

richiesta di approvazione della proposta di corso di nuova istituzione; 

VISTO il parere favorevole espresso dal CUN nell’adunanza del 22/01/2025 relativamente al 

predetto corso di studio in “Energy Engineering” (LM-30); 

VISTO il parere favorevole espresso dall’ANVUR con delibera del 25 giugno 2025, n. 142, 

relativamente al corso di studio sopra citato; 

VISTO il D.M. 25 settembre 2025, n. 669 di accreditamento iniziale, dall’anno accademico 

2025/2026 per un triennio, del corso di nuova istituzione in “Energy Engineering” (LM-30); 

RITENUTO NECESSARIO ED OPPORTUNO integrare conseguentemente il Regolamento 

Didattico di Ateneo – Parte Seconda; 

DECRETA 

Art. 1 

Il Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Seconda è integrato relativamente all’inserimento 

dell’ordinamento didattico del seguente corso di studio: 

Dipartimento di Scienze e Metodi dell’Ingegneria 

II livello: 

“Energy Engineering” (LM-30). 

Art.2 

L’ordinamento didattico del suddetto corso di studio è quello risultante sul sito MUR Banca dati 

RAD e SUA-CdS a decorrere dall’anno accademico 2025/2026. 

Art. 3 

Il presente decreto verrà pubblicato sull’Albo di Ateneo e entrerà in vigore il quindicesimo giorno 

naturale e consecutivo successivo alla sua pubblicazione.  

 

Il Rettore 

Prof. Carlo Adolfo Porro 


		2025-10-02T10:56:32+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




